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 Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně 

    ČESKÁ SPOLEČNOST KARDIOVASKULÁRNÍ CHIRURGIE 

 

 

Zápis 

 

z jednání výboru ČSKVCH, které proběhlo 15.5.2023 v Brně 

 

Zúčastnění: prof. Vojáček, prof. Štádler, prof. Staffa, doc. Brát, dr. Černý, doc. Němec, prof. Netuka,  

  prof. Grus, doc. Špaček, dr. Skalský, prof. Harrer, dr. Fila, dr. Branny, dr. Šedivý,  

  dr. Vlachovský, Ing. Drábková (ÚZIS) 

 

 

Program jednání: 

1. VP Strukturální intervence v kardiochirurgii (prof. Vojáček, prim. Branny) 

2. Centralizace cévní chirurgie (prof. Štádler) 

3. Cévní registr ve spolupráci s Ing. Drábkovou-ÚZIS (prof. Staffa, dr. Šedivý a spol.) 

4. PS ČSKVCH: 

a) PS Endovenózní výkony (dr. Vlachovský) 

b) PS Pro endovaskulární cévní chirurgii a hybridní výkony (dr. Šedivý) 

5. Cestovní granty, soutěž o nejlepší vědeckou práci (prof. Staffa) 

6. Různé 

 

 

 

Zahájení schůze výboru – prof. Vojáček 

• zhodnocení bloku ČSKVCH v Rotundě v rámci sjezdu ČKS, prezentace dobré, vše v časovém limitu 

 

 

1) VP Strukturální intervence v kardiochirurgii (prof. Vojáček, prim. Branny) 

• všichni členové výboru byly o vývoji jednání průběžně informováni 

• VP byl prezentován 21.3. na MZ ČR, kde bylo ujednáno, že není nutná změna zákona, pouze úprava 

vyhlášky 

→ podpora ministra 

• poté odesláno na ČLK, Vzdělávací radě a všem akreditačním komisím 

• dosti svérázným způsobem reagovala ČLK, o jejichž vyjádření byli všichni informováni 

• ze strany MZ ČR – nevidí tuto reakci ČLK jako problém, který by nám měl stát v cestě 

• z naší strany bude odeslána reakce na vyjádření ČLK 

• ČKS – podpora 

o prof. Linhart – VP musí projít přes výbor společnosti, ale z jeho strany podpora, která bude 

vyjádřena i písemně 

o prof. Táborský – proti je pouze prof. Veselka, ale též napíše podpůrné stanovisko 

• ČAIK – jejich reakce pravděpodobně negativní 

o doc. Kala – musí se projednat na výboru, ale jistě budou připomínky, ze kterých vzejdou další 

jednání 
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• v případě vypořádání všech připomínek by VP byl zveřejněn ve vyhlášce od 1.7.2023 

 

 

2) Centralizace cévní chirurgie (prof. Štádler) 

• prezentace parametrů, které by mělo splňovat každé komplexní kardiovaskulární centrum (KKVC) – 

dle Věstníku MZ ČR 2020 

• kritéria pro lůžkovou kapacitu, přístrojové vybavení, katetrizační sál, personální zajištění 

• hlavním úkolem centralizace: 

o zajištění neodkladné péče v rozsahu oboru cévní chirurgie a vaskulární intervenční radiologie 

o zajištění nepřetržité dostupné péče 24/7, vč. pracovišť, kde je cévní chirurgie provozována 

v omezeném rozsahu vazbou na konkrétní „vyšší pracoviště“ 

o vymezuje typy výkonů, které z důvodů dostatečné zkušenosti je vhodné centralizovat pouze 

do nemocnic nejvyššího typu 

• prof. Vojáček - nutno ještě dořešit: 

o spojit se s radiologickou a angiologickou společností 

o určit koncepci nižšího a vyššího centra 

o obrátit se na ÚZIS – zjistit počet vykázaných DRG markerů jednotlivých výkonů, zjistit celkové 

počty výkonů na jednotlivých pracovištích 

 

 

3) Cévní registr ve spolupráci s Ing. Drábkovou a RNDr. Jarkovský-ÚZIS (prof. Staffa, dr. Šedivý a spol.) 

• prof. Staffa – k vytvoření cévního registru existuje více cest (variant) a my se nyní musíme rozhod-

nout, která je pro nás nejlepší 

• Ing. Drábková – představení 3 variant 

o bez vkládání dat do registru – pouze z kódů VZP 

o doplnění kardiochirurgického registru – nutno vytvořit nový formulář o cévních výkonech 

→ delší realizace, více práce na přípravě 

o opět bez vkládání dat do registru, ale z kódů VZP, která se ukládají do upraveného registru 

 

vs. 

 

nebo vytvořit úplně nový modul, nerozšiřovat modul kardiochirurgického registru 

 

• RNDr. Jarkovský – důležité určit, jak nejlépe identifikovat pacienta, přesné kódy, které daný výkon 

popisují 

• Závěr: 

o nyní pro naši akutní potřebu vyjít z dat z pojišťoven (vykázané kódy) a z dlouhodobého hle-

diska začít vytvářet nový modul cévního registru 

→ hlasování – schváleno 

o vytvořit skupinu, která bude nápomocná ÚZIS, aby byly data nejlépe vyfiltrována – dr. Černý, 

dr. Šedivý, prof. Staffa 
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4) PS ČSKVCH 

a) PS Endovenozní výkony (dr. Vlachovský) 

• předsedou dr. Vlachovský, PS má 11 členů 

• komunikace uvnitř PS probíhá nepravidelně + setkání jednou za dva roky na Angioforu, kde bylo mi-

nulý rok až 200 účastníků 

• hlavní motivace PS – chirurgická terapie povrchových křečových žil zažívá bouřlivý rozvoj, přicházejí 

miniinvazivní metody, které jsou nabízeny ve všech chirurgických a angiochirurgických pracovištích, 

popř. ambulantních zařízení. Zároveň jsou ale endovenózní výkony často prováděny lékaři 

z nechirurgických a primárně neinvazivních oborů.  

• cíl PS – ponechání této léčby pouze v rukou cévních chirurgů (chirurgů), stanovení jasných pravidel 

pro vykonávání těchto výkonů, popř. připravit návrh na udělování funkční licence a dále vytvoření 

registru pro endovenózní výkony 

• zprávy o činnosti PS – 2018 a 2019 

• prezentace výsledků dotazníků, který byl rozeslán mezi členy ČSKVCH → 5 otázek, 54 respondentů 

• Závěr – tyto výkony nejsou hrazeny ZP, tudíž nejsou žádná kritéria. Výkony se provádějí převážně 

ambulantně na několika pracovištích. I s funkční licencí – stále by to měla být péče cévních chirurgů, 

NE DERMATOLOGŮ! 

• prof. Vojáček – nutný konkrétnější návod, jak tohoto cíle dosáhnout, PS bohužel nevyvíjí dostateč-

nou aktivitu, je žádoucí toto do budoucna změnit. 

 

b) PS Pro endovaskulární cévní chirurgii a hybridní výkony (dr. Šedivý) 

• PS vytvořena před krátkou dobou 

• hlavní motivace PS – cévní chirurgové mohou po atestaci v základním oboru podstoupit tréning 

v endovaskulárních intervencí a absolvovat atestaci v oboru „Vaskulární intervenční radiologie“. 

V rámci ČSKVCH chybí platforma, která by garantovala metodické vedení v rámci této nástavbové 

specializace, zajišťovala vzdělávací akce, jednala se ZP apod. 

• ustavující schůzka nově vzniklé PS – 8.2.2023, kde současně proběhly i volby do výboru PS 

o předseda – dr. Šedivý 

o místopředsedové – dr. Lukáč a doc. Baláž 

• prozatím má PS 7 členů 

 

 

5) Cestovní granty, soutěž o nejlepší vědeckou práci (prof. Staffa) 

a) Cestovní granty 

• Medtronic Educational Travel Grant  

o určeno pro 4 uchazeče (2 za cévní, 2 za kardio) 

o částka 80 000 Kč na každého 

o minimální doba pobytu - 4 týdny 

o deadline byl 1.5.2023 – přihlášeni pouze 2 kandidáti 

o dr. Smolák (Kardiochirurgie FNHK) a dr. Timbilla (Kardiochirurgie FNHK) 

o ustanovena komise pro posouzení žádostí – prof. Staffa, doc. Špaček, doc. Brát 

→ komise schválila přijetí obou žádostí 

 

• Cestovní granty 

o zatím není nikdo přihlášen, ještě brzy – po schválení zaslaných abstraktů 
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b) Soutěž o nejlepší vědeckou práci 

• nejsou finální IF, až 30.6. 

• celkem je přihlášeno 10 článků (7x kardio,3x cévní) + 1 monografie 

• předběžné vyhodnocení: 

o dr. Gofus za kardio 

o dr. Novotný za cévní 

 

• článek dr. Novotného bude přihlášen i do soutěže o nejlepší práci předsednictva ČLS 

→ schváleno 

 

 

6) Různé 

• doc. Špaček 

o od června 2023 změna možnosti preskripce imunosupresiv – mělo by vést k nápravě 

 

• prof. Harrer 

o MZ ČR svolalo předsedy všech akreditačních komisí   

 

• prof. Vojáček 

o FN Olomouc vypisuje VŘ na pozici přednosty II. chirurgické kliniky 

o žádají nominovat někoho z našeho výboru do výběrové komise 

→ prof. Štádler 

  

• Přihlášky nových členů 

o MUDr. Adam Halúska z FN Hradec Králové 

→ souhlas s členstvím 

o MUDr. Eva Hrudičková z VFN Praha 

→ souhlas s členstvím 

o MUDr. Jakub Slezák z Nemocnice Na Homolce 

→ souhlas s členstvím 

 

 

 

 

Zapsala: Bc. Jana Šenková 
Schválil: prof. MUDr. Jan Vojáček, Ph.D. 


